
令和６年４月８日 

 

保護者・地域の皆様へ 

 

さいたま市教育委員会教育長 

さいたま市立島小学校長  

 

学校における電話対応について（お願い） 
 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 本市においても教員が今まで以上に子どもたちと向き合う時間や授業の準備等を行う時間を確保する

ため、令和元年１１月から全ての市立学校の電話対応を勤務時間内に行うこととしてまいりました。 

 本校の電話機の入替えに伴い、令和５年１０月２５日（水）から、勤務時間外の電話については、自

動音声メッセージによる対応といたしております。つきましては、下記のとおり実施いたしますので、

ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 学校への電話について 

勤務時間（令和６年度より８時１５分～１６時４５分）内にお願いいたします。 

 

２ 勤務時間外の連絡について 

（１）欠席・遅刻等の連絡について 

 欠席・遅刻等の連絡を行う場合は、Microsoft forms 機能による「島小 欠席・遅刻等連絡」

をご利用ください。詳しくは、裏面「Microsoft forms による欠席・遅刻等の連絡について」

をご確認ください。 

（２）放課後の連絡について 

授業日（土曜日、日曜日、祝日及び休日を除く。）の勤務時間外に、急を要する連絡事項が 

発生し、学校と連絡を取りたい場合は、お手数ですが、以下の窓口へご連絡ください。 

※子どもの安全に関わる事件、事故等で緊急の対応が必要な場合は、公的関係機関（警察（110

番）、消防（119 番））へ御連絡ください。夜間、休日の子どもの安全に係る事件、事故等につ

いて、公的関係機関が学校と情報共有が必要であると判断した場合は、公的関係機関と学校又

は教育委員会が連携して対応いたします。 

※子ども・子育てに関する相談については、裏面の相談先も併せてご利用ください。 

 （３）学校からの着信履歴について 

１６時４５分以降、学校からの着信履歴に気付かれた場合は、原則として折り返し電話する必

要はありません。翌日以降、対応させていただきます。 

 

３ 学校における働き方改革の推進について 

   本市の取組を以下の市ホームページに掲載しておりますので、ご覧ください。 

なお、学校における電話対応などご意見がございましたら、市ホームページの「学校における働き

方改革の推進」内の「お問い合わせフォーム」よりご連絡ください。 

 

 

 

 

さいたま市立島小学校  

電話６８５－０６０７  

さいたま市教育委員会事務局学校教育部教職員人事課管理係(電話 048-829-1654) (19 時まで） 

【お問い合わせフォームの掲載場所】 

トップページ >子育て・教育> 教育 > 教育委員会 >  

さいたま市教育委員会の主な事業 > 学校における働き方改革の推進 内 

https://www.city.saitama.jp/003/index.html


令和６年４月８日   
 

市立島小学校保護者 様 
 

さいたま市立島小学校 
 校 長  日比 瑞輝 

 
Microsoft forms による欠席・遅刻等の連絡について 

 
日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 令和３年度より、欠席・遅刻等の連絡方法をMicrosoft forms（フォームス）に変更させていただい
ております。つきましては、下記の内容をご確認の上、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 
記 

 
１ 利用開始日 
  令和６年４月８日（月）    
 
２ 利用対象 

島小学校児童（入力は必ず保護者が行ってください。） 
 ※欠席や遅刻の記録を残しておりますので、原則、Microsoft forms（フォームス）による回答をお

願いいたします。当日の欠席・遅刻等につきましては、当日朝８時１５分までに連絡をお願いいた
します。 

  
３ 欠席・遅刻等の連絡用メール配信について 

令和６年４月８日（月）に「【島小・学校安心メール】（重要度：高）欠席・遅刻等の連絡用メール」
を一斉送信いたします。内容をご一読の上、保護者の方は、「欠席・遅刻等の連絡用メール」内のリン
クより欠席・遅刻等の連絡をお願いいたします。以降、繰り返し使用するメールとなりますので、削除
はせずに保存してください。 

 
４ 欠席・遅刻等の連絡方法 
（１）「【島小・学校安心メール】（重要）欠席・遅刻等の連絡用メール」 

に記載されているリンク先を選択する。 
（２）右の図のように、①お子様の学年 ②学級 ③児童名（ひらがな） 
  ④日にち ⑤欠席・遅刻等の選択 ⑥理由等 ⑦オンラインの希望 
  ⑧伝えたいこと を順に回答してください。 
（３）入力内容を確認し、画面をスクロールし「送信」ボタンを押す。 
（４）以上で欠席・遅刻等の連絡は終了です。 
（５）兄弟で欠席・遅刻等のお子様がいる場合は、２人目以降も同様に 

入力をお願いいたします。 
 

５ 留意事項 
（１） 当日の８時１５分以降に回答すると、担任が連絡を確認できない 

場合がありますのでご注意ください。 
（２）下のＱＲコードからも回答いただけます。 

 
 
 
 
 
 

さいたま市立島小学校 
電 話 ６８５－０６０７ 


